Εἰ δὲ μιᾶς λέγοντες τὸν Χριστὸν φύσεως, ἀπλήν τετύτην εἴποιεν, ἢ γυμνὸν αὐτὸν Θεὸν ὁμολογήσουσι, καὶ φαντασίαν εἰσάξουσιν, οὐκ ἐναγθρώπησιν, ἢ ψι-

natura in compositam versus est⁴². Ita nec Patri, cuius simplex natura est, consubstantialis erit, nec matri, quæ ex deitate et humanitate composita non est; nec item in deitate et humanitate erit, nec Deus nuncupabitur, nec homo, sed

Nos vero Christum haudquaquam unius compositæ naturæ esse prædicamus, neque ex aliis aliud, quemadmodum ex anima et corpore hominem, aut ex quatuor elementis, corpus; verum ex diversis eadem⁴³. Siquidem ex deitate et humanitate eundem Deum perfectum, et hominem perfectum, et esse, et dici, atque ex duabus, et in duabus naturis esse consistemur. Christi porro vocabulum personæ esse dicimus, quod non unimode dicitur, sed duplicem naturam significat. Ipse siquidem seipsum unxit, corpus videlicet suum divinitate sua unguendo, tanquam Deus, unctus autem, ut homo; quandoquidem ipse, et hoc, et illud est. Unctio porro humanitatis est divinitas. Enimvero si Christus una tantum composita natura præditus, Patri consubstantialis est, erit et Pater compositus, et carni consubstantialis; quod dictu absurdum est, et omni impietate plenum⁴⁴.

Ad hæc, quonam pacto una eademque natura substantialium differentiarum mutuo pugnantium capax erit? Qui enim fieri potest, ut eadem natura simul, et creata sit, et increata; mortalis, et immortalis; circumscripta, et incircumscripita?

Monophysita Christum utraque natura perfectum fatentur. — Quod si etiam Christum naturæ unius esse dicentes, simplicem hanc esse asserant, aut

⁴² Max. Epist. ad Joan. cubic. p. 279. ⁴³ Id. ibid. p. 286. ⁴⁴ Eulog. apud Max. t. II, p. 145.

VARIE LECTIONES.

¹ Reg. 5 et Colb. 2 ἑτερόν τι. Sic vetus interpr. aliud quid. ¹ Reg. 3 ταῦτα. Faber illa; sic Maximus, lib. De vocibus in Ecclesia receptis, ait Christum esse δύο φύσεις, ὅτι μὴ ἐκ τούτων μόνον ἀλλὰ καὶ ταῦτα.

NOTÆ.

(8) Ἄλλ' ἐξ ἐτέρων τὰ αὐτὰ. Sed ex diversis eadem. Ita S. Maximus dixerat: *Das naturas consistemur, Deum et hominem illum, esse credendo, qui non solum ex istis sit, ἀλλὰ καὶ ταῦτα, sed et hæc ipsa.* Id quod ante propugnauerat Eulogius ex his Cyrilli verbis epist. 2, Ad Success. Ἔνα καὶ τὸν αὐτὸν τοῦτο κάκεινο ὑπάρχοντα· *Qui unus idemque ipse hoc illudque est.* Καὶ σκόπησον, inquit, ὡς οὐκ εἶπεν ἐκ τούτου κάκεινου ὑπάρχοντα· τὸ γὰρ, τοῦτο κάκεινο, δύο πάντως ἐστὶ, καὶ αὐτὸς μὴ βουληθείης. Πάλιν δὲ ὁ αὐτὸς πρὸς Θυαλεριανὸν τὸν Ἰκονίου ἐπίσκοπον οὕτω γράφει· Οὐκοῦν ὁμολογουμένως μὲν τὸ ἀπὸ σαρκὸς σὰρξ ἐστὶ, τὸ δὲ ἐκ Θεοῦ, Θεός· ἐστὶ δὲ καθ' αὐτὸν ἀμφοτέρω Χριστὸς, εἰς ὃν Υἱός, καὶ εἰς Κύριος μετὰ τῆς ἰδίας αὐτοῦ σαρκός. Τὸ δὲ τὸν Χριστὸν εἶναι ἀμφοτέρω· οὐ γὰρ εἶπεν ἐνταῦθα, ἐξ ἀμφοτέρων εἶναι, ἀλλ' ὅτι ἀμφοτέρω ἐστὶν ὁ Χριστὸς, εἰς ὃν· *Observe etiam illum non dixisse, ex hoc atque illo exstantem (quod quidem verum erat), sed quæ hoc et illud existit. Nam hoc et illud prorsus duo sunt, quamlibet noluerit. Sed et sic ipse rursus ad Valerianum Iconii episcopum scribit: Igitur in confesso est, illud quod ex carne est, esse carnem, et*

quod ex Deo, Deum. Est autem simul utraque Christus, qui Filius unus sit, et Dominus unus cum propria sua carne. Porro Christum utraque esse, quid aliud sit, nisi Christum naturas duas esse. Non enim hic dixit, ex ambobus esse, sed utraque, seu amba Christus est, cum tamen unus sit.

(9) Καὶ ἐν δύο φύσεσιν. Et in duabus naturis. Dixerat Eutyches ex duabus naturis unam esse factum: at Leo M. Flaviano CP. rescripsit, in duabus etiam naturis, exstare Christum: quod Patres Chalcedonenses proflitendum sanxerunt. In editionibus actorum hujus synodi pro ἐν δύο φύσεσιν, legitur ἐκ δύο φύσεων, quod mendam corrigi debet ex Evagriō et aliis, qui testantur Monophysitas vocem illam exhorruisse, ceu Cyrillō et anteactis sæculis inauditam. Quasi vero Cyrillus scribendo ad Successum, Christum esse perfectum, ἐν θεότητι, in deitate, et perfectum in humanitate, non significasset eum, in duabus naturis perfectis exstare, Nicephorus Call. lib. xviii Hist. c. 46, Nazianzenum pronuntiasse ait, Christum illa servare in quibus, et ex quibus, et quæ est, τὰ ἐξ ὧν, καὶ ἐν οἷς, καὶ ἅπασιν ἐστὶ σώζοντα. Quod tamen in ejus operibus non reperi.

nudum illum Deum constitebuntur, proque incarnatione meram speciem inducent, aut certe veluti Nestorius, hominem purum. Ubina ergo illud erit, « in deitate perfectum, et in humanitate perfectum? » Ecquando Christum duarum esse naturarum dicent, quem post unionem unius tantummodo compositæ naturæ esse pronuntiant? Nam perspicuum est.

207 Monophysitarum error, quod naturam a persona non distinguant. — Verum hoc demum est quod hæreticis errandi causa est, quod naturam et hypostasim esse idem statuunt ¹⁰. Etsi vero unam hominum esse dictitamus, at non anima et corpore spectatis; cum fieri non possit, ut corpus et animam simul comparando unius ea esse naturæ affirmemus: sed quia plurimæ hominum hypostases et personæ sunt, eandem omnes rationem naturæ recipiunt. Omnes quippe corpore et anima constant, omnesque, cum animæ naturam participant, tum corporis substantiam habent, communemque speciem. Quo fit ut plurimarum diversarumque personarum unam naturam dicamus, cum videlicet singulæ personæ duplicem naturam habeant, et in duabus naturis, corporis scilicet et animæ, exstare censeantur.

¹⁰ Anast. Sinaita in 'Οδηγῶ, c. 9; Leontius, contra Nest. et Eutyech.

NOTÆ.

(10) Ἄλλα τοῦτό ἐστι. Verum hoc demum, etc. De variis vocum φύσεως et ὑποστάσεως, acceptationibus dictum est in Dialecticis. Monophysitæ, cum ipsis objiceretur sanctos Patres, qui de Trinitate scripserant, personam et hypostasim a natura disceverunt, Nazianzeni in primis hoc dicto abutebantur, in incarnatione novas factas esse naturas pronuntiantis, καινοτομοῦνται: αἱ φύσεις, ut concluderent, aliud sive naturæ, sive hypostasis, nominibus efferi, quando de Trinitate sermo esset, et aliud quando de incarnatione. Severus epistola 2, ad Joannem, τὸν ἡγούμενον, ubi ex Dionysiastrō de operatione una Christi disputat, sic ait: Καὶ τὸν ἀνδρωθέντα Θεόν, τὸν ταύτην καινοπρεπῶς πεπολιτευμένον, μίαν ὁμολογοῦμεν φύσιν τε καὶ ὑπόστασιν θεανδρικήν, ὡσπερ καὶ μίαν φύσιν τοῦ Θεοῦ Λόγου σεσαρχωμένην. Ὁ γὰρ τῆς οἰκονομίας λόγος καινοτομήσας τὰς φύσεις, συνεκαινοτόμησεν αὐταῖς καὶ τὰς προσηγορίας. Quinimo confitemur Deum factum hominem, nova quadam ratione, naturam unam et hypostasim Dei-virilem in vita expressisse, ut et unam Dei Verbi naturam incarnatam. Nam et dispensationis ratio, dum novas naturas fecit, novas subinde fecit et appellationes. Hæc Severus, cujus hoc argumentum Leontius refellit libro contra ipsum.

(11) Ἐπειδὴ δὲ μίαν. Etsi vero, etc. Natura, essentia, et species communis idem sunt Patribus, illisque præsertim qui post synodum Chalcedonensem floruerunt: persona quoque et hypostasis idem significant, quod individuum et singulare. Hic porro præcipuus Monophysitarum momento occurritur, quod acceperant ex epist. 1 Nazianzeni ad Cleodon. ubi ait: Φύσεις μὲν γὰρ δύο, Θεὸς καὶ ἄνθρωπος, ἐπεὶ καὶ ψυχὴ καὶ σῶμα. Duæ quippe naturæ sunt, Deus et homo, juxta ac corpus et anima. Cyrillus et alii, qui ante Eutychem scripserunt, idem exemplum hominis corpore et anima constantis adducunt. Noster autem cum Leontio, Eulogio Alexandrino, et Anastasio Sinaita negat hominis cu-

λὸν ἄνθρωπον κατὰ Νεστόριον. Καὶ τοῦτο, ἐν θεότητι τέλειον, καὶ τὸ ἐν ἀνθρωπότητι τέλειον; Πότε δὲ καὶ δύο τὸν Χριστὸν λέξουσιν φύσεων, μίαν συνθέτου φύσεως αὐτὸν μετὰ τὴν ἔνωσιν λέγοντες; Ὅτι γὰρ μίαν ὁ Χριστὸς φύσεως πρὸς τῆς ἐνώσεως, παντὶ που δῆλον.

quod unius ante unionem fuerit, cuius profecto

Ἄλλα τοῦτό ἐστι (10) τὸ ποιοῦν τοῖς αἰρετικοῖς τὴν πλάνην, τὸ ταῦτο λέγειν τὴν φύσιν, καὶ τὴν ὑπόστασιν. Ἐπειδὴ δὲ μίαν (11) τῶν ἀνθρώπων φύσιν φάμεν, ἰστέον ὡς οὐκ ἀφορῶντες εἰς τὸν τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος λόγον, τοῦτο λέγομεν· ἀδύνατον γὰρ μίαν φύσεως λέγειν τὴν ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα πρὸς ἄλληλα συγκρινόμενα. Ἄλλ' ἐπειδὴ πλείστοι ὑποστάσεις τῶν ἀνθρώπων εἰσὶ, πάντες δὲ τὸν αὐτὸν ἐπιδέχονται λόγον τῆς φύσεως· πάντες γὰρ ἐκ ψυχῆς εἰσι συνθεθειμένοι, καὶ σώματος, καὶ πάντες τῆς φύσεως τῆς ψυχῆς μετελήφασιν, καὶ τὴν οὐσίαν τοῦ σώματος κέκτηνται, καὶ τὸ κοινὸν εἶδος· τῶν πλείστων καὶ διαφόρων ὑποστάσεων μίαν φύσιν φάμεν· ἐκάστης δηλαδὴ ὑποστάσεως δύο φύσεις ἐχούσης, καὶ ἐν δυσὶ τελούσης ταῖς φύσεσι, ψυχῆς λέγου, καὶ σώματος.

C juslibet naturam unam esse ex corpore et anima compositam: cæterum humanam naturam dici propter multitudinem individuorum, quæ duabus naturis, corporis scilicet et animæ, constituuntur. Hoc idem statuerat in Dialectica, cap. 66. Favet Maximus in Epist. ad Joannem Cubicul. ubi et scholium quoddam addit Cyrilli, quo dixisse fertur: Ὅτι τὸ Χριστὸς ὄνομα, οὔτε ὄρον, οὔτε ὄρου δύναμιν ἔχει, οὔτε μὴν τὴν τινος οὐσίαν δηλοῖ· Christi nomen, nec definitionem, nec definitionis vim habet, nec alicujus essentiam exprimit, sed personam Verbi, quæ carnem anima intelligente præditam assumpsisse concipitur. Et lib. De duob. volunt. ex eodem scholio infert, compositam Christi personam, οὐδὲ ἄτομον κυρίως, individuum proprie non esse, quæ nec genus, nec speciem habeat. Verum scholium hoc Cyrillo recentius mihi videtur. Quidquid id est, solutio altera affertur ex S. Maximo in Collectaneis mox a me laudatis: πάσης συνθέτου φύσεως, ἰν-quit, λόγος οὗτος καθέστηκεν, τὰ ὁμόχρονα ἔχειν μέρη, καὶ ἐκ μὴ ὄντων εἰς τὸ εἶναι παρῆχθαι, καὶ φυσικὴν πρὸς ἄλληλα ἔχειν τὴν σχέσιν τὰ μέρη, καὶ παθητικὰ κατὰ φύσιν, καὶ ἀλλήλων δεκτικὰς κεκτῆσθαι δυνάμεις, καὶ ἀπροαιρέτως ἔχειν τὴν πρὸς ἄλληλα ἔνωσιν· ὡς ἐπὶ ψυχῆς καὶ σώματος· E ratione omnis compositæ naturæ est, ut partes cœtaneas habeat, ut cum ante non fuerit, existat, ut partes ad se invicem naturali respectu referantur, suisque quæ naturæ suæ convenienti virtutibus præditæ sint, quibus se mutuo excipiant, demum ut sine alterutrius electione conjungantur, ut fit in corpore et anima. Atqui ejusmodi non sunt divinitas et humanitas Christi. Discrimen aliud Eulogius apud Photium, et Leontius, art. De sect. suggerunt, puta non dici hominem esse corpus, aut animam, quia corpus et anima partes naturæ sunt: bene vero Christum esse hominem, Christum esse Deum; et hominem esse Deum, et Deum esse hominem.